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گروه دیپلماسی: ســخنگوی وزارت خارجه در نشست 
خبری هفتگــی دیروز خود نیز مواضع پیشــین درباره 
برجام را تکرار کرد اما به جز این درباره مســائل متعدد 
منطقه ای و جهانی از جمله مســائل یمن، افغانستان، 

عربستان سعودی، بریتانیا، ترکیه ...

شــرق:  در این روزها با انتشــار نامه محرمانه شورای 
نگهبان در فضای مجازی خطاب به معاون سابق امور 
مجلس سپاه، رئیس سازمان صداوسیما، دبیر شورای 
عالی امنیت ملی و رئیس مجلس شــورای اسلامی و 

پاسخ  او، یک بار دیگر....

فرصتی برای
 گفت وگوی اجتماعی

طالبان پیام حاضران اسلام آباد 
را دریافت کرد

نامه شورای نگهبان به علی لاریجانی سخنگوی وزارت خارجه  مطرح کرد

شروع خوب، بهتر از پایان بد

۱- رافائــل گروســی در اوایل 
مــاه جــاری و قبــل از نشســت 
شورای حکام به تهران سفر کرد. 
او پــس از خروج از تهــران با رد 
گفته رئیس ســازمان انرژی اتمی 

کشــورمان در مصاحبه ای اعلام کرد ســفرش هیچ 
نتیجه ای دربر نداشت و نمی تواند از اطمینان درباره 
فعالیت های ایران سخن بگوید. در آن زمان اختلاف 
اصلی درباره دوربین های مستقر در سایت تسای کرج 
بود. ایران با این اســتدلال که فعالیت این ســایت در 
قالب پادمان و ساخت ســانتریفیوژ است، اطلاعات 
درزشــده و متعاقب آن خرابــکاری در آن را از دلایل 
عدم اجازه برای «جایگزینی دوربین ها» که خواست 
اصلی آژانس بود، مربوط دانســت. گفته می شــود 
اسلامی خواستار محکومیت این خرابکاری که ایران 
آن را به اســرائیل منتسب می کرد، شده بود. گروسی 
با این اســتدلال که کار آژانس فنی اســت و در امور 
سیاسی مداخله نمی کند، با این درخواست مخالفت 
کرده بود. درباره تحولات متعاقب این ســفر به دلیل 
فقدان اطلاعات کافی نمی توان گمانه زنی کرد. آنچه  
مشــخص اســت، آمریکا تهدید کرده بود در صورت 
عدم توافق آژانس و ایران و همچنین عدم پیشرفت 
در مذاکرات وین، نشست اضطراری شورای حکام را 

درخواست خواهد کرد.
۲- اواخر هفته گذشته امیر عبداللهیان اعلام کرد: 
«به توافق خوبی با آژانس دســت یافتیم». متعاقب 
این خبر آژانس از موافقت ایران با نصب دوربین های 
جایگزین قبلی خبر داد. توافق ایران و آژانس به لحاظ 
اطمینــان جامعه بین الملل در عزم ایــران برای رفع 
موانع موجود در مســیر مذاکرات وین، مثبت بود. اما 
ســؤال ظاهرا بی پاسخ علت تأخیر ایران در این توافق 
بود. علی الخصوص اینکه اســلامی چنــد روز قبل از 
علنی شــدن توافق بــا آژانس مجــددا مواضع قبلی 
را تکرار کرد و گفت فعالیت ســایت کرج بر اســاس 
پادمان بوده و نظارت آژانس بر آن توجیهی بر اساس 
مقررات پادمانی ندارد. باوجود رضایت نسبی آژانس 
از تغییــر موضع ایران و موافقت با نصب دوربین های 
جایگزین، ظاهرا هنــوز اختلاف درباره حافظه یکی از 
این دوربین ها ادامه دارد و باید منتظر بود تا سرانجام 

این اختلاف جدید به کجا خواهد انجامید.
۳- روایت هــا درباره مذاکرات ویــن نیز به منوال 
موضــوع قبــل متفاوت اســت. انــگار بــه مصداق 
«هر کســی از ظن خود شد یار من» قرار است هر کس 
کار خودش را کرده و تفســیر خود از مذاکرات را بیان 
کند. پس از آخرین جلســه مذاکــرات و پیش از اعلام 
تعویق چند روزه برای مشــورت بــا مرکز، انریکه مورا، 
هماهنگ کننده مذاکرات در جمــع خبرنگاران گفت: 
«پیش نویس، نظرات و پیشنهاد های مختلف گروه ۴+۱ 
و ایران درباره رفع تحریم ها، مسائل هسته ای و ترتیبات 
اجرائی را شــامل می شــود. البته این امــر به معنای 
دستیابی به توافق نیست ولی مبنای ادامه گفت وگوها 
خواهد بود». موضعی نســبتا مثبت و تقریبا همسو با 
اظهارات باقری کنی. سه کشور اروپایی اما در بیانیه ای 
گفتند: «به سرعت به انتهای جاده این مذاکرات نزدیک 
می شویم. برنامه هسته ای ایران از همیشه پیشرفته تر 
اســت. حیاتی اســت کــه ایــران از اتخــاذ اقدامات 
تنش آمیز بیشــتر جلوگیری کنــد»  و مهم تر از این دو، 
ســولیوان مشــاور امنیت ملی آمریکا در مصاحبه ای 
اعلام کرد: «هنوز هیچ راه مشخصی برای بازگشت به 
توافق برجام پیدا نشده و این یعنی مذاکرات وین خوب 
پیش نمی رود». او در ادامه افزود: «آنچه  خوب پیش 
می رود» اتحاد مواضع دولت ما با متحدان اروپایی و 
همراهی و همســویی بیشتر ما و روسیه و چین است 
که به  معنای نزدیک شــدن مواضع دو متحد ایران به 

چهار کشور دیگر در مذاکرات جاری در وین است.

سرمقاله

جاوید قربان اوغلى
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حرف اول

 بانوان در انتخاب 
رشته حقوق آزادند...

بــه  منتســب  مطلبــی  اخیــرا 
اصفهــان  محتــرم  امام جمعــه 
دربــاره تحصیل بانوان در رشــته 
ولی  نماینده  منتشر شــد.  حقوق 
فقیه در استان اصفهان از وزارت 
علوم خواســت تا نســبت به اختصاص رشــته های 
دانشــگاهی کارآمد و متناســب بــا موقعیت بانوان 
اقدام شــود و در این راســتا به جهت آنکه بر اساس 
قوانین موضوعه و فقه انور اســلام در کشــور امکان 
جــذب قاضــی زن وجود نــدارد، تقاضــای بازبینی 
در خصوص مقررات انتخاب رشــته حقوق ازســوی 
بانوان شد. در راســتای رد این دیدگاه نگارنده عرض 

می دارد:
۱- واقعیت غیرقابل انکار آن اســت که حدود نیمی 
از جامعه را بانوان عزیز تشــکیل داده اند و بر اساس 
تأکیــدات دینی، قانون اساســی و ســیره عقلا برای 
تصمیم گیری نسبت به حقوق ایشان امکان آن وجود 
ندارد که مصالح، مباحث و دغدغه های بانوان را در 

نظر نگیریم.
۲- اصل تســاوی حقوق اجتماعی و شــهروندی در 
جامعه نیز بیانگر برابری جنسیتی افراد است و هیچ 
برتــری عملی بین بانوان و آقایــان در جامعه وجود 
ندارد که در خصوص این مقوله اصل نوزدهم قانون 
اساســی چنین بیان می کند: «مــردم ایران از هر قوم 
و قبیله ای که باشــند، از حقوق مساوی برخوردارند 
و رنگ، نژاد، زبان و مانند اینها ســبب امتیاز نخواهد 
بود». همچنین به موجب اصل بیستم قانون اساسی 
تمامی افراد ملت اعم از زن و مرد یکسان در حمایت 
از قانون قرار دارند و از همه حقوق انسانی سیاسی، 
اقتصادی، اجتماعــی و فرهنگی بــا رعایت موازین 
اســلام برخوردارند. نگارندگان قانون اساسی سعی 
در آن داشــته اند تا در جای جــای این قانون بر اصل 
تســاوی و برابــری زن و مرد تأکید کننــد و با تصریح 
بــر این اصل از اعطای امتیــازات واهی و غیرقانونی 
و غیرشرعی به طبقه یا قشــر خاصی از مردم پرهیز 

کنند.
۳- بر اســاس اصل ســی ام قانون اساسی: «دولت  
موظف  اســت  وســایل  آموزش   وپــرورش  رایگان  را 
برای  همه  ملت  تا پایان  دوره  متوســطه  فراهم  کند و 
وسایل  تحصیلات  عالی  را تا سر حد خودکفایی  کشور 
به  طور رایگان  گســترش  دهد». بنابراین تأمین امکان 
ادامه تحصیل فارغ از جنسیت برای آحاد جامعه از 
تکالیف دولت اســت و نمی توان افراد را بر اســاس 

جنسیت محدود کرد.

معین شرقى . حقوق دان
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محقق داماد: بودجه دولتی مانع استقلال حوزه های علمیه است

 ارتزاق حوزه های علمیه از 
جیب مردم یا خزانه دولت؟!

یلدا زیر تیغ تورمفشار شدید اقتصادی سفره شب چله را برچیده است
 صفحه ۵

آیت االله منتظری
 و حقوق بشر
عمادالدین باقی مطرح کرد

صفحه ۳

صفحه ۱۱

صفحه ۲

صفحه ۴

صفحه ۹

تیترها

صفحه ۵

وعده سر خرمن
 سفیر کره جنوبى

شروع پیک ششم 
کرونا با امیکرون رسما 

کلید خورد

قطع حمایت دولت از 
روزنامه هاي رانتی؟

جنجال پخش اشتباه 
سرود ملی

نگاهی دیگر به قیام 
میرزا کوچک خان

یادداشت

آزادسازي قیمت ها یا بازگشت دن کیشوتیسم؟!

 «ارزش کالاهــا قابل اندازه گیریِ عینی نیســت 
بلکه بسته به نیاز مشتری این ارزش تغییر می کند. 
لذا هنــگام مبادلــه، دو چیز نابرابر بــا هم مبادله 
می شــوند. افراد می خرنــد و می فروشــند به این 
علــت که آنها آنچه را کــه می دهند، کمتر از آنچه 

می ستانند ارزیابی می کنند».
(لودویك فون میزس، ذهنیت ضدسرمایه داری)
درحالی که آقای رئیســی روز گذشته در جلسه 
هیئــت دولت بار دیگر بر ضرورت «نظارت دقیق بر 
قیمت ها و کنترل بازار» تأکید کرد تا «شاهد افزایش 
قیمت ها نباشــیم»، وزیــر صمت از آغــاز طرحی 
در هفته جــاری خبر داد که براســاس آن «قیمت 
تمام شــده تولید بــر روی کالاها» درج می شــود تا 
به گفته ایشــان «مصرف کننده متوجه شود که چه 
میــزان اضافه تر از قیمت تمام شــده می پردازد که 
این کار شــفافیت را افزایش می دهــد». در پی این 
تصمیــم، رئیس اتــاق اصناف نیــز در مصاحبه ای 
فهرســت کالاهای مشــمول این طرح را اعلام کرد 
و گفــت: «به دســتور وزارت صنعــت از امروز به 
مدت شــش ماه و به طور آزمایشــی تولیدکنندگان 
«آب معدنی»، «انواع آب میوه»، «نوشــابه گازدار»، 
«ماءالشــعیر و نوشــیدنی مالت» از گروه کالا های 
مصــرف و «غذاســاز»، «نوشیدنی ســاز»، «چــرخ 

گوشــت» و «ماکروویو» از گروه کالا های سرمایه ای 
وارد مرحلــه اول این طرح خواهند شــد و احتمالا 
طی هفتــه جاری کالا هــای دیگری بــه این اقلام 
اضافه خواهند شــد». به گفتــه وی: «با اجرای این 
طرح، تولیدکنندگان موظف هستند قیمت تولید را 
که به معنای قیمت فاکتور اســت، بر روی کالا درج 
کرده و فروشــگاه ها نیز موظف انــد قیمت فروش 
(مصرف) را روی کالا یا بر قفسه و شلف مخصوص 
آن محصول در معرض دید مشــتری بگذارند». این 
مقام غیردولتی البته افزوده است: «ما ۸۰ هزار قلم 
کالا در بازار داریم که قیمت تولید را احصا  کرده ایم 
کــه گاهی فاصله قیمت از تولیــد تا فروش صد تا 
۱۲۰ درصد تفاوت دارد». در بین خواســت و دستور 
رئیس دولت که تثبیت قیمت هاســت و طرح وزیر 
صمت و نهادهای اجرائی و صنفی مجری این طرح 
که ظاهرا تا حدی آزادســازی قیمت هاست، فاصله 
زیادی وجود دارد. شــکافی که به نظر به ســمت 
خواســت رئیس دولت یعنی «تثبیــت» و «کنترل 
قیمت ها» پر خواهد شــد. چر اکه اگر مقصود صرفا 
اطلاع و آگاهی مصرف کنندگان از قیمت تمام شده 
یك محصول اســت که خب بحثی نیست و اصولا 
جز افزایــش اطلاعات عمومی فایــده ای نیز بر آن 
مترتب نیست. اما اگر پس از درج قیمت تمام شده، 
نهادهای تعزیراتــی و قیمت گذاری به دنبال تعیین 
سود فروشنده و کنترل آن باشند، خب چه فرقی با 
وضعیت حاضر و تثبیت قیمت ها خواهد داشت؟ 
مشــکل این طرح بــه نظر ریشــه در یك بدفهمی 

فکری دارد. بد نیست کمی به عقب برگردیم.

یادداشت

سونامى بازنشستگى معلمان با اجراى رتبه بندى

  سال هاســت با ســیر صعــودی بازنشســتگی 
معلمان، بحــران کمبود معلم در کشــور به صدا 
درآمــده و پیش بینی هــا نشــان می دهــد تعــداد 
در ســال های  آموزش و پــرورش  در  بازنشســته ها 
۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ به اوج خود خواهد رســید. بر اساس 
پیش بینــی ســازمان برنامــه و بودجــه، جمعیت 
تــا ســال ۱۴۰۶،  آموزش و پــرورش  بازنشســتگان 
۴۶۳هزارو ۲۷۲ نفر خواهد بود که حدود ۷۱ درصد 
از این تعداد قبل از ســال ۱۴۰۲ بازنشسته خواهند 
شــد! عده زیادی از معلمان، بازنشســتگی خود را 
به علت اجــرای رتبه بندی به تعویــق انداخته اند 
تــا از مزایا و افزایــش حقوق این لایحــه بهره مند 
شــوند. لایحه نظام رتبه بندی معلمــان پس از ۱۰ 
ســال بالاخره در روز چهارشنبه ۲۴ آذر در مجلس 
تصویب و برای تأیید به شورای نگهبان ارسال شده 
اســت. بدون شــک با اجرائی شــدن این لایحه در 
آموزش وپــرورش، عده زیادی از معلمان در ســال 
جاری یا سال آینده بازنشســته خواهند شد که این 
سونامی بازنشســتگی می تواند مشکلات زیادی را 
در آموزش وپرورش به  وجود آورد. بی کاری یکی از 
مشکلات اساسی امروز کشور بوده و دغدغه اصلی 
مردم و دولت به حســاب می آیــد. در این بین یکی 
از نهادهای مهم کشــور به مشــکل نیروی انسانی 

برخورده و باید بــرای آن فکری جدی کنند. دولت 
می تواند با یک سازماندهی درست بخشی از نیروی 
کار توانمند را وارد حوزه آموزش و پرورش کرده و با 
آمــوزش مهارت های لازم به آنها هم عده زیادی از 
افراد جامعه را به شغلی رسمی و مشخص برساند 
و همچنین مشــکلات بزرگ ترین دســتگاه اجرائی 
کشور را ســامان دهد. وزارت آموزش و پرورش باید 
از هم اکنون برای جبران کمبود معلم در سال آینده 
برنامه  هــای عملیاتــی را از مجــاری قانونی دنبال 
کند تــا علاوه بر جــذب معلمان و جبــران کمبود 
معلم، کیفیــت آموزش را نیز مد نظــر قرار دهد و 
به هرگونه اســتخدام غیر کارشناســی اقدام نکند. 
آموزش و پرورش علاوه بر کمبود معلم دچار بحران 
کمبود «مشاور» و «مربی بهداشت» و سایر نیروهای 
اداری و خدماتــی در مدارس نیز هســت. با اجرای 
رتبه بندی معلمان، ســیل بازنشســتگی به شــدت 
افزایــش می یابد و جمعیت دانش آموزان نیز رو به 
افزایش اســت و برای این فاصله عمیق باید فکری 
کرد، این بحران ســال به ســال عمیق تر می شود بر 
همین اســاس ضروری است که ســازمان اداری و 
اســتخدامی، برنامه و بودجه و آموزش وپرورش در 
جلسات مشترک وضعیت نیروی انسانی، کاستی ها 
و روند آینــده آموزش وپرورش در ایــن حوزه را در 
اســرع وقت پیگیــری کنند. دانشــگاه فرهنگیان و 
دانشــگاه تربیت دبیر شهید رجایی مسئولیت تأمین 
نیروی انســانی آموزش و پــرورش را بر عهده دارند 
که فعــلا بهترین راه برای جذب معلمان توانمند و 

با تجربه هستند. 

  حسین حقگو 
  کارشناس اقتصادى

 حسین معافى 
  تحلیلگر مسائل آموزشى

ادامه در صفحه ۵ ادامه در صفحه ۴

«شرق» برای سال ۱۴۰۱    منتشر  می کند
سر رسید «عصر حرکت»

  برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار  با سررسید «عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود تا بر حسب یک سنت چندساله با دقایق یک روزشمار تداوم 
حضور در کنار مخاطبانش را تجربه کند. این بار  اما سررسید «عصر حرکت» با زبان گویایی زندگی ۵۲ نفر از شهروندان ایرانی را بازگو می کند که در سده 

گذشته هر کدام مبنایی برای یک اتفاق و آغازی برای یک دگرگونی بوده اند. «شرق» در روزشمار خود برای ۱۴۰۱ سرنوشت آدم هایی را بازخوانی می کند که 
مدرن شدن ایران در حوزه های مختلف ناشی از تلاش آنان برای «زندگی دیگر» بوده است.  عصر حرکت را بخوانید؛ تصویری از تلاش آدم هایی است که در 

ساخت تاریخ معاصر این سرزمین نقش ایفا کرده اند.
 برای سفارش سررسید «شرق» با شماره های زیر  تماس بگیرید.

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳ - ۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

اولین کسی که برای حوزه بودجه تعیین کرد،   محمد خاتمی بود
حوزه باید از بودجه مردمی استفاده کند تا استقلال داشته باشد
شیخ عبدالکریم حائری بر جدایی حوزه از سیاست تأکید داشت
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